
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 256 del 14/11/2024 

 

 

Oggetto: CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2024 - INDIRIZZI A 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì quattordici del mese di Novembre, alle ore 08:40 , nella solita 

sala delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 275 del 21.11.2019, con la quale veniva nominata la 

delegazione trattante di parte pubblica per le contrattazioni decentrate integrative del personale del 

Comune di Borgo San Dalmazzo, nella persona del Segretario Generale Dott. Giuseppe Francesco 

TOCCI, unico componente (presente, in veste di osservatore, l’Assessore competente); 

 

PREMESSO che: 

- il D.Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 

decentrate, che costituisce la base per l'erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 

(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente 

nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli 

esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

 

PRESO ATTO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro 

relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021 (di seguito CCNL); 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni contrattuali: 

- art. 79 del CCNL 16.11.2022, che disciplina, anche con rinvio all’art. 67 del CCNL 

21.05.2018; 

• comma 1: la modalità di costituzione del “Fondo delle risorse decentrate stabili”, e 

quindi “unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate dall’art. 

31, c. 2, del CCNL 22.01.2018, relative all’anno 2017 ed “incrementi risorse stabili”; 

• comma 2: gli incrementi annuali delle risorse variabili; 

- dichiarazione congiunta n° 5 del CCNL 21.05.2018, con la quale si afferma “In relazione 

agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2, lett. a) e b), le 

parti ritengono, concordemente, che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie 

definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati 

ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti”;  

 

CONSIDERATO che alla Giunta comunale, nella sua qualità di organo di indirizzo, compete la 

formulazione delle linee di indirizzo necessarie al Dirigente del Servizio Personale per la 

definizione delle predette voci economiche variabili del fondo per le risorse decentrate dell’anno 

2023, per le parti che necessitano di apposita indicazione da parte dell’organo di governo dell’Ente 

e ritenuto di procedere in merito; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 in data 27.06.2024, con la quale 

veniva autorizzata l’integrazione della PARTE variabile ex art. 79, comma 2, lett. b) e c) e comma 3 

del CCNL 16 novembre 2022, come segue: 

- inserimento tra le risorse variabili del “Fondo risorse decentrate” per l’anno 2024, della 

somma corrispondente all’1,2% del monte salari 1997 – pari a € 9.940,12, così come 

consentito dall’articolo 79, comma 2, lettera b), del C.C.N.L. 16 novembre 2022; 

- integrazione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024 dell’importo di € 6.356,30, ai 

sensi dell’articolo 79, comma 2, lett. c), del C.C.N.L. 16 novembre 2022; 

- inserimento nelle disponibilità del trattamento accessorio di complessivi € 2.722,80, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 604, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), 



ripartendo tale somma rispettivamente tra le risorse variabili 2024 e lo stanziamento per le 

retribuzioni di posizione e di risultato delle Elevate Qualificazioni (E.Q.) sulla base dei 

rispettivi stanziamenti relativi all’anno 2021. 

 

RITENUTO altresì di procedere alla corresponsione dei seguenti incentivi, relativi a contributi 

“autofinanziati”, senza oneri a carico del Comune: 

- Incentivi per maggior gettito IMU e TARI, secondo quanto disposto dal vigente regolamento 

comunale in materia; 

- Quota prevista dal Progetto “Spazio GIO – generare inclusione e opportunità” nell’ambito 

del bando della Fondazione CRC “Spazio Giovani”, il quale prevede “….una chiara 

definizione delle attività e degli operatori incaricati di gestire le stesse in relazione al 

bacino di potenziali destinatari previsti…”.  

- Quota per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus 

energetico ed idrico - sistema SGATE – ANNO 2020. 

- Subentro in ANPR delle funzioni Liste elettorali; 

- Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 – Codice Appalti; 

 

VISTI:  

- il fondo risorse decentrate per l’anno 2024 predisposto dall’Ufficio Personale, approvato con 

determinazione del Segretario Generale - Responsabile servizio personale n. 649 del 23.07.2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro, comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 e del 

16.11.2022;  

- il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.  

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTAZIONE unanime e favorevole resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di stabilire che, in sede di trattative per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo 

dell’anno 2024, la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di 

indirizzo e di priorità, meglio specificate in premessa: 

- Assicurare il finanziamento delle voci di parte stabile, con particolare riferimento 

all’indennità di comparto e alle progressioni economiche orizzontali in essere; 

- Consentire la remunerazione delle indennità connesse al turno per quanto riguarda il 

personale di polizia locale; 

- Prevedere una adeguata copertura delle indennità di specifica responsabilità, in armonia con 

quanto stabilito nei vigenti regolamenti dell’ente; 



- Prevedere la destinazione delle risorse per l’attribuzione di compensi incentivanti a fronte 

dei risultati di produttività; 

- Prevedere le risorse necessarie per la remunerazione del lavoro straordinario; 

- Prevedere procedure per la concessione di Differenziali Stipendiali. 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle 

forme di legge, la presente deliberazione, considerata l’urgenza di pervenire alla sottoscrizione del 

contratto decentrato entro la fine dell’anno 2024, dando atto degli ulteriori adempimenti previsti 

(Redazione preintesa, Relazione tecnica illustrativa e contabile, approvazione preintesa e 

autorizzazione alla stipula contratto), viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’ultimo comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


